

Handläggare
Albin Lindström
Telefon: 08-50847998

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 29 augusti 2023

Yttrande över remiss av Förskolerapport 2022

Remiss från kommunstyrelsen dnr. KS 2023/579

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.
2. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Förskolerapport 2022* till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Förskolenämnden har i budget i uppdrag att årligen utarbeta en stadsövergripande rapport för verksamhetsområdet förskola. Rapporten ska inkludera en lägesbeskrivning och analys av utvecklingen inom förskoleområdet. I förskolerapporten identifieras att behovet att höja personalens kompetens i det svenska språket har lett till utbildningsinsatser och arbetsplatslärande i kommunal förskola.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att vidden av problemet med bristande svenska hos förskolepersonalen inte är helt tydligt beskriven. Rapporten lyfter fram samverkan med sfi när det snarare handlar om svenska som andraspråk med ett skarpt och utvecklat yrkesspråk snarare än grundläggande svenska.

Arbetsmarknadsförvaltningen vill även lyfta behovet av att följa upp kurstillfällena på arbetsplatsen tillsammans med lokala ombud. Avslutningsvis vill förvaltningen poängtera vikten av en stark koppling och ett utvecklat samarbete mellan arbetsmarknadsförvaltningen och den nya förskoleförvaltningen.

Arbetsmarknadsnämnden föreslås hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har överlämnat Förskolerapport dnr KS 2023/579 till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Utöver

arbetsmarknadsnämnden har stadsledningskontoret, samtliga stadsdelsnämnder, Stockholms universitet och Södertörns högskola fått ärendet för yttrande. Facknämnder ombeds yttra sig över de delar av rapporten som har någon beröringspunkt med det egna ansvarsområdet.

Kommunfullmäktige har gett förskolenämnden i uppdrag att årligen utarbeta en stadsövergripande rapport för verksamhetsområdet förskola. Rapporten ska inkludera en lägesbeskrivning och analys av utvecklingen inom förskoleområdet. Från och med halvårsskiftet 2023 är det den nya förskoleförvaltningen som tar över arbetet med uppföljning, samordning och åiterrapportering.

Genom en konsekvent uppföljning av förskolans verksamhet över längre tid syns en positiv utveckling där samtliga stadsdelsnämnder bedriver ett systematiskt kvalitetsarbete inom de kvalitetsområden som förskolerapporten tar upp. Förskolerapporten gör inte anspråk på att visa hela bilden av stadsdelsnämndernas kvalitetsarbete. Rapporten fokuserar de strukturella kvalitetsaspekter som ger likvärdiga förutsättningar för barns utveckling och lärande, samt förutsättningar för förskolorna att genomföra uppdraget enligt läroplanen. Följande områden har identifierats som prioriterade för framtida utveckling inom förskolan i staden:

- Tillgång till förskola och tidigare förberedelser för fortsatt utbildning
- Personalens utbildningsnivå och förutsättningar för uppdraget
- Bidra till en likvärdig kvalitet i stadens förskola genom bättre uppföljningsmetoder

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Förskolerapport 2022 till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Förskolerapporten ger en lägesbeskrivning och analys av utvecklingen inom förskoleområdet. Arbetsmarknadsförvaltningen har främst beröringspunkter med förskolans arbete med insatser för personalens kunskaper i svenska som beskrivs under kapitel 2.3 Kompetensförsörjning.

I förskolerapporten identifieras att behovet att höja personalens kompetens i det svenska språket har lett till utbildningsinsatser och arbetsplatslärande i kommunal förskola. En generell förskjutning kan identifieras från lokala utbildningar mot mer långsiktiga och verksamhetsnära utvecklingsarbeten. Arbetet behöver följas upp och insatserna utvärderas för att kunna bedöma om de lett till en språklig kompetenshöjning, särskilt i socioekonomiskt utsatta områden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Arbetsmarknadsförvaltningen lämnar främst synpunkter utifrån det beskrivna arbetet med insatser för personalens kunskaper i svenska där arbetsmarknadsförvaltningen under 2022 varit delaktig med insatser i form av uppdragsutbildningar.

I rapporten beskrivs vikten och behovet av att arbeta med personalens kunskaper i svenska. Vidden av problemet i nuläget blir dock inte helt tydlig då statistik och en helhetsbild saknas. I förskolan läggs grunderna för vidare kunskapsinhämtning i skolan och om personalens kunskaper i svenska är för låga riskerar det att försvåra barnens fortsatta lärande i skolan, speciellt för de barn som inte pratar svenska i hemmet.

På sidan 36 står ”...*redan etablerade insatser i samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen och SFI samt lokalt utformade språkkurser.*” Användningen av sfi i detta fall blir missvisande. Det borde snarare stå *vuxenutbildningen och svenska som andraspråk* eftersom sfi innebär grundläggande kunskaper i svenska och här handlar det om ett skarpt och utvecklat yrkesspråk som ligger på betydligt högre nivå än grundläggande svenska.

I rapporten beskrivs hur en generell förskjutning kan identifieras från lokala utbildningar mot mer långsiktiga och verksamhetsnära utvecklingsarbeten (arbetsplatslärande) och med fokus på läroplansuppdraget. Arbetsmarknadsförvaltningen vill här lyfta behovet av att på ett mer effektivt sätt integrera lärandet på uppdragsutbildningar med lärandet på arbetsplatsen. Kurstillfällen behöver följas upp på arbetsplatsen, helst med hjälp av lokala språkombud.

Avslutningsvis vill förvaltningen poängtera vikten och behovet av en stark koppling och ett utvecklat samarbete mellan arbetsmarknadsförvaltningen och den nya förskoleförvaltningen för goda förutsättningar för kompetensutveckling framåt.

Arbetsmarknadsnämnden föreslås hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Karina Uddén
arbetsmarknadsdirektör
arbetsmarknadsförvaltningen

Anders Nordborg
utvecklingschef
arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Remiss Förskolerapport 2023

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2023-08-24
Anders Nordborg, Utvecklingschef	2023-08-24